
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, 
INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DE 05 
DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 112/2008

Exonerar  GECILDA  RODRIGUES  DA  SILVA 
CORREIA, matrícula nº 1332/3, a partir de 01 de Fevereiro do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de 
Promoção Social, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social – SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 113/2008

Exonerar JESIANE MARINS CARDOSO DE MELO, 
matrícula nº 3143/7, a partir de 01 de Fevereiro do corrente ano, 
do  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Saúde 
Coletiva,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de 
Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 114/2008

Nomear  ROZENI MARTINS DA SILVA, a partir de 
01  de  Fevereiro  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social  – 
SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 115/2008

Nomear  NAIDE  DE  PINHO  PEREIRA  DOS 
SANTOS, a  partir  de  01 de  Fevereiro  do  corrente  ano,  para 
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de 
Promoção Social, símbolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social – SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 116/2008

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
LUIS FILIPE XAVIER DE AMORIM, para exercer o cargo 
em  comissão  de  Secretário  Municipal  de  Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, Símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 117/2008

Nomear,  a  partir  do dia 01  de Fevereiro  do corrente 
ano,  CELSO RODRIGO GABARDO, para exercer o cargo 
comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia  – 
.SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 118/2008

Nomear, a partir do dia 21 de Janeiro do corrente ano, 
JEDIEL  PEIXOTO  FONSECA,  para  exercer  o  cargo 
comissão de Assessor,  símbolo DAS 104-3, no Gabinete do 
Prefeito.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 119/2008

Exonerar  CAROLINA  DOS  SANTOS 
GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 3292/1, a 
partir  de  01  de  Fevereiro  do  corrente  ano,  do  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 120/2008

Exonerar  PATRÍCIA  DA  SILVA  MIRANDA, 
matrícula nº 3550/5,  a partir  de 01 de Fevereiro do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social - 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 121/2008

Nomear,  a  partir  do  dia 01  de  Fevereiro  do  corrente 
ano,  EDUARDO DE AMORIM AGUIAR,  para  exercer  o 
cargo  comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  na 
Secretaria Municipal de Transporte - SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 122/2008

Nomear,  a  partir  do  dia 01  de  Fevereiro  do  corrente 
ano, CARLOS EDUARDO DA SILVA, para exercer o cargo 
comissão de Diretor da Divisão de Sinalização, símbolo DAS 
103-3, na Secretaria Municipal de Transporte - SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 123/2008

Nomear,  a  partir  do dia 01  de Fevereiro  do corrente 
ano,  RICARDO  OLIVEIRA  DE SOUZA,  para  exercer  o 
cargo  comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

PORTARIA Nº 124/2008

Exonerar  ANDREA COELHO ROCHA, matrícula nº 
1993/3, a partir de 11 de Fevereiro do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 125/2008

Exonerar  CLÁUDIA RENATA PEREIRA  GOMES, 
matrícula nº 2774/0, a partir de 11 de Fevereiro do corrente ano, 
do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 126/2008

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
CLÁUDIA  RENATA  PEREIRA  GOMES,  para  exercer  o 
cargo comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 127/2008

Nomear, a partir do dia 12 de Fevereiro do corrente ano, 
NILTON  DE  SOUZA  FERREIRA,  para  exercer  o  cargo 
comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 128/2008

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
RACHEL  PEREIRA  DE  CARVALHO  MARQUES,  para 
exercer o cargo comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na 
Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 129/2008

Nomear  ANTONIO  CARLOS  FERREIRA  DE 
LACERDA, a partir de 01 de Fevereiro do corrente ano, para 
exercer o Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de Parques 
e Jardins, símbolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 130/2008

Nomear, a partir do dia 01 de fevereiro do corrente ano, 
FRANCISCO CESAR SANTANA REPOLHO, para exercer 
o  cargo  em comissão  de  Comandante  da  Guarda  Municipal, 
símbolo DAS-102-2, na SEMTRAN

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 131/2008

Exonerar  DORGIVAL  DE FREITAS PALMEIRA, 
matrícula nº 2365/5,  a partir  de 11 de Fevereiro do corrente 
ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Secretário  Municipal  de 
Governo, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 132/2008

Exonerar  DOVAL  MACHADO  PALMEIRA, 
matrícula nº 3580/7,  a partir  de 11 de Fevereiro do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 
da Secretaria Municipal de Transporte - SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 133/2008

Exonerar  VERA  LÚCIA  DA  COSTA  BRITO 
GARCIA, Matrícula nº 1130/4, a partir de 11 de Janeiro do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Subsecretária 
Municipal de Saúde e Assistência Social, símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 134/2008

Exonerar LILIAN ROSE FÉO, matrícula nº 2360/4, a 
partir  de  14  de  Fevereiro  do  corrente  ano,  do  Cargo  em 
Comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 135/2008

Nomear  MARINEIVA CARDOSO, a partir de 11 de 
fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de  Subsecretária  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social, 
símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 136/2008

Nomear  PAULO  FERNANDES  ECARD 
ESPÍNDOLA,  a  partir  de  11  de  fevereiro  do  corrente  ano, 
para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de 
Governo, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 137/2008

Nomear  MARLI VIANA VIEIRA BOENO, a partir 
de 01 de Fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social  – 
SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

PORTARIA Nº 138/2008

Nomear  KELLY  CRISTINA  COELHO  DE 
ARAÚJO,  a  partir  de 01 de fevereiro  do corrente  ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia - SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 139/2008

Nomear DORCA GOMES DA SILVA DAVID, a partir 
de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 140/2008

Nomear  SALVADOR ANTUNES DA SILVA, a partir 
de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 141/2008

Nomear  ELIANE BARROS FOGAÇA FONSECA,  a 
partir de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  108-6,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 142/2008

Nomear RENATA MENDONÇA XAVIER CABRAL, 
a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria 
Municipal de Meio ambiente - SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 143/2008

Nomear  GERFESON  WALACIS  DOS  SANTOS 
DUTRA,  a  partir  de  01  de  fevereiro  do  corrente  ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 144/2008

Nomear NORIVAL GOMES DA SILVA, a partir de 14 
de  fevereiro  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia  - 
SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 145/2008

Nomear  BRAULIO RODRIGUES SILVA,  a  partir 
de 14 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia  - 
SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 146/2008

Nomear  ELAINE FARIA FERNANDES,  a partir  de 
01  de  fevereiro  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 147/2008

Nomear  AURÉLIO VAZ MARTINS,  a partir  de 01 
de  fevereiro  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na  Secretaria 
Municipal de Transporte - SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 148/2008

Nomear  MARCOS ALEXANDRE PAULO, a partir 
de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na  Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 149/2008

1  -  Tornar  sem  efeito  os  atos  que  concederam  aos 
servidores  listados abaixo, Gratificação de Representação de 
Gabinete,  nos termos da Lei  Complementar nº 38, de 14 de 
abril  de  2005,  com  efeito  a  partir  de  1º  de  Fevereiro  do 
corrente ano.

Nome do servidor Cargo Matrícula

Andrea Coelho Rocha Agente de Serviços Diversos 1993/3

Claudia Suely Pinheiro Cler Nunes Professor Docente II 0834/

Mariene Miranda da Silva Professor Docente II 0570/3

2  -  Conceder  aos  servidores  listados  abaixo, 
Gratificação de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos  termos  da  Lei 
Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de 2005,  com efeito  a 
partir de 1º de Fevereiro do corrente ano.

Nome do servidor Cargo Matrícula

Eliane  da  Conceição  Freitas  dos 
Santos Silva

Diretora de Divisão 0648/3

Eliano dos Santos Cardoso Subsecretário da SEMAD 3046/5

Jarajadassa Pereira de Sena Assessor 0714/5



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

Nome do servidor Cargo Matrícula

Jediel Peixoto Fonseca Assessor 2435/0

Jocenildo Pinheiro de Andrade Diretor de Divisão 2357/4

José Carlos Lessa Controlador Interno 0181/3

Magna Sodré de Figueiredo Assessora 3098/8

Marcos Alexandre Paulo Assessor 2544/5

Maria Dalva Silva do Nascimento Subsecretária da SEMTHPS 3051/1

Marileia Soares Figueiredo Assistente 01 2385/0

Marineiva Cardoso Subsecretária da SEMSA 1073/1

Neusa Maria Moura Abreu Subsecretária da SEMMA 0671/8

Nilson Setubal da Silva Junior Assistente 01 1988/7

Paulo Eduardo de Amorim Santiago Chefe de Gabinete 1016/2

Raumir Marcelo dos Santos Procurador Jurídico 3656/0

Renata Machado Ribeiro Subsecretária da SEMFA 0948/2

Ricardo Henrique Herdy Diretor de Divisão 0101/5

Ricardo Oliveira dos Santos Assessor 2311/6

Rosimar Cunha de Mendonça Professor Docente II 1062/6

Thiago Sampaio da Silva Diretor de Divisão 3053/8

Valéria Santana Herdy Assessora 0901/6

Vera Lúcia da Costa Brito Garcia Subsecretária da SEMSA 1130/4

Wladmir Delpino da Silva Subsecretário da SEMTRAN 3108/9

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 150/2008

Nomear  ELIZANGELA  NASCIMENTO  VIANA 
VITORINO, a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 151/2008

Conceder  a  servidora,  RENATA  MENDONÇA 
XAVIER  CABRAL,  matrícula  nº.  3458/4,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de fevereiro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 152/2008

Nomear  VERA  LÚCIA  DA  COSTA  BRITO 
GARCIA,  a  partir  de  11  de  fevereiro  do  corrente  ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Subsecretária  Municipal  de 
Governo,  símbolo  DAS  102-2,  mantendo-se  os  efeitos  da 
Portaria  nº  149/2008,  que  lhe  concedeu  a  Gratificação  de 
Representação de Gabinete.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 153/2008

Nomear  RAFAEL BESSA RODRIGUES, a  partir  de 
18  de  fevereiro  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 154/2008

Conceder  ao  servidor,  JALMIR  PEREIRA  DA 
COSTA, matrícula nº. 0542/8, Gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de fevereiro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 155/2008

Nomear  IDIMAR  NASCIMENTO  DA 
CONCEIÇÃO,  a partir  de 01 de fevereiro do corrente ano, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 156/2008

Nomear MARIA  VALTINÉIA  SCHMIDIT 
WERNECK  MARTINS, a  partir  de  01  de  fevereiro  do 
corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 157/2008

Conceder ao servidor,  GERFESON WALASIS DOS 
SANTOS  DUTRA,  matrícula  nº.  3582/3,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  com  efeito  a  partir  de  01  de 
fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 158/2008

Conceder  ao  servidor  OTÁVIO  SOARES  DE 
OLIVEIRA  FILHO,  Matrícula  nº  663/7,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, a contar de 01 de Fevereiro do corrente 
ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 159/2008

Conceder ao servidor,  GERALDO CESAR COSTA, 
matrícula  nº.  625/4,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento),  sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

PORTARIA Nº 160/2008

Designar  os  servidores  Mario  Jorge  Costa  Rebello  da 
Silva, Engenheiro, matrícula nº 2938/6, Edson Souza Barbosa, 
Agente Administrativo, matrícula nº 544/4 e Rogério Lanzani, 
Fiscal  de  Tributos,  matrícula  nº  279/8,  para,  em  comissão, 
proceder a avaliação para fins de locação, do imóvel situado a 
Rua  Augusto  Antonio  de  Amorim,  nº  39,  Caju,  neste 
Município.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 161/2008

Nomear JOSE ARLY FERNANDES, a partir de 01 de 
fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor,  símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de 
Transporte – SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 162/2008

Conceder  ao  servidor,  EDMILSON  SILVA 
MARTINS,  matrícula  nº.  3453/3,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de fevereiro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 163/2008

Conceder  ao  servidor,  WALKER  DE 
VASCONCELOS  E  SILVA,  matrícula  nº.  2362/0, 
Gratificação de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos  termos  da  Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir 
de 01 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 164/2008

Nomear  EDINALVA  DE  ARAÚJO  FERREIRA, a 
partir de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 165/2008

Designar  a  servidora  ALESSANDRA  MELO  DE 
OLIVEIRA, Agente Administrativo, Matrícula nº 3421/5, para 
exercer  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviço  de 
Classificação e Empenho - símbolo DAI-201-1, da SEMFA, a 
contar de 1º de Fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 166/2008

Nomear  JOICE RODRIGUES FERREIRA,  a  partir 
de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 15 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 167/2008

Tornar sem efeito a Portaria nº 678/05, que concedeu 
ao  servidor  MARCOS  ALEXANDRE  PAULO,  mat.  Nº 
2544/5,  Gratificação  por  Produtividade,  nos  termos  da  Lei 
Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de 2005,  com efeito  a 
partir de 1º de Fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 168/2008

Tornar sem efeito a Portaria nº 238/05, que designou o 
servidor  JALMIR PEREIRA DA COSTA,  mat.  nº  542/8, 
para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  do  Serviço  de 
Cadastro  –  símbolo  DAI-201-1,  da  Secretaria  Municipal  de 
Fazenda - SEMFA.

Gabinete do Prefeito, 18 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 169/2008

Nomear ADÃO FIRMINO DE SOUZA, a partir de 01 
de  fevereiro  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Diretor da Divisão de Agropecuária e Formento 
à Produção, símbolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca – SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 170/2008

Nomear  MAGNO  PANTALEÃO,  a  partir  de  01  de 
fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca - SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 171/2008

Nomear  VALDIR  CACHERO,  a  partir  de  01  de 
fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 172/2008

Nomear  LAURO  PINHEIRO,  a  partir  de  01  de 
fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

PORTARIA Nº 173/2008

Nomear  ELENILDO DE SOUZA SILVA,  a partir  de 
01  de  fevereiro  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca - SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 174/2008

Nomear  IVANETE FERNANDES FELIPE RAMOS, 
a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  na 
Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Indústria  e  Comércio  - 
SEMTIC.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 175/2008

Nomear  CARLOS ANTONIO MOUTINHO JENNY, 
a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretor da Divisão de Indústria e Comércio, 
símbolo  DAS  103-3,  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo, 
Indústria e Comércio – SEMTIC.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 176/2008

Nomear GRACIL DE ARAÚJO QUINTANILHA, a 
partir de 01 de fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca – 
SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 177/2008

Conceder  ao  servidor,  MAGNO  PANTALEÃO, 
matrícula  nº.  3229/8,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 178/2008

Conceder  ao  servidor, GRACIL  DE  ARAÚJO 
QUINTANILHA,  matrícula  nº.  1823/6,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de fevereiro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 179/2008

Conceder  ao  servidor,  CARLOS  ANTONIO 
MOUTINHO JENNY, matrícula nº. 3675/7, Gratificação de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  com  efeito  a  partir  de  01  de 
fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 180/2008

Nomear MARCIO KLEBER DA SILVA FONSECA, 
a  partir  de  01  de  fevereiro  do  corrente  ano,  para  exercer  o 
Cargo  em  Comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  no 
Gabinete do Prefeito - GP.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 181/2008

Conceder  ao  servidor,  MARCIO  KLEBER  DA 
SILVA  FONSECA,  matrícula  nº.  3676/5,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  com  efeito  a  partir  de  01  de 
fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 182/2008

Nomear, a partir do dia 01 de fevereiro do corrente ano, 
ORISTÉIA LESSA DE CALDAS BRITO,  para exercer  o 
Cargo em Comissão de Subsecretária Municipal de Turismo, 
Indústria e Comércio, símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 183/2008

Conceder  a  servidora,  ORISTÉIA  LESSA  DE 
CALDAS  BRITO,  matrícula  nº.  3406/1,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  a  partir  de  01  de  fevereiro  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 184/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
004/2008,  de  LUIZ  FERNANDO  NASCIMENTO 
FERREIRA,  Médico  Plantonista,  matrícula  3636/6,  com 
efeito  a  partir  de  31  de  janeiro  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 0166 de 12 de fevereiro de 
2008.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

PORTARIA Nº 185/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
006/2008,  de  MARCIA  REGINA  DE  FREITAS  LAGE, 
Médico Plantonista, matrícula 3631/5, com efeito a partir de 31 
de  janeiro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0181 de 15 de fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 186/2008

Exonerar  a  pedido  JANAÍNA  CECÍLIA  ROSA 
MURATORI VERLI, matrícula nº 1869/4,  a partir de 07 de 
fevereiro  do  corrente  ano,  do  Cargo  Efetivo  de  Professor 
Docente  II  –  Educação  Infantil,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0436 de 12 de fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 187/2008

Exonerar  a pedido  GILVANETE TOLEDO DUTRA, 
matrícula nº 3171/2, a partir de 13 de fevereiro do corrente ano, 
do Cargo em Comissão de Assistente 02 – símbolo DAS-108-6, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  0170  de  13  de 
fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 188/2008

Exonerar  a  pedido  DILMA  COUTO  DE  FREITAS, 
matrícula nº 3079/1, a partir de 19 de fevereiro do corrente ano, 
do  Cargo  Efetivo  de  Auxiliar  de  Enfermagem,  conforme 
Procedimento  Administrativo  nº  0194  de  18  de  fevereiro  de 
2008

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 189/2008

Exonerar  a  pedido  KELLY CRISTINA DE MATOS 
MENDONÇA OLIVEIRA, matrícula nº 3591/2, a partir de 11 
de  fevereiro  do  corrente  ano,  do  Cargo  Efetivo  de  Professor 
Docente  II  –  Educação  Infantil,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0566 de 20 de fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 190/2008

Conceder a servidora MARIA LAURA DE AZEVEDO 
MOURA, Professor Docente II  1ª à 4ª série, matrícula 1475/3, 
Licença sem remuneração, por onze meses, com efeito a partir 
de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
decidido  no  Procedimento  Administrativo  nº  0562  de  12  de 
fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 191/2008

Nomear, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, 
REGINA MARIA DA CONCEIÇÃO XAVIER para exercer 
o cargo em comissão de Subsecretária Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo DAS-102-2.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 192/2008

Conceder  a  servidora,  REGINA MARIA  DA 
CONCEIÇÃO XAVIER, matrícula nº. 1721/3,  Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  a  partir  de  01  de  fevereiro  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 193/2008

Conceder  ao  servidor,  WANDER  MORAES  DOS 
SANTOS,  matrícula  nº.  1582/2,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  com  efeito  a  partir  de  01  de 
fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 194/2008

Conceder  a  servidora,  MARIA  LAURA  DE 
AZEVEDO MOURA, matrícula nº. 1475/3,  Gratificação de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  a  partir  de  01  de  fevereiro  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 195/2008

Conceder  a  servidora  REGINA  MARIA  DA 
CONCEIÇÃO XAVIER, Professor Docente II - 1ª à 4ª série, 
matrícula 1721/3, Licença sem remuneração, por onze meses, 
com efeito  a partir  de 01 de fevereiro do corrente ano,  nos 
termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro 
de 1998, conforme decidido no Procedimento Administrativo 
nº 0407 de 20 de fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 196/2008

Exonerar  a  pedido  VALÉRIA  FABRÍCIO  DA 
SILVA,  matrícula nº 3331/6,  a partir  de 25 de fevereiro do 
corrente  ano,  do  Cargo  Efetivo  de  Professor  Docente  II  – 
Educação Infantil, conforme Procedimento Administrativo nº 
0656 de 26 de fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 197/2008

Exonerar a pedido  HENRIQUE DO NASCIMENTO 
BRAGA, matrícula nº 1119/3, a partir de 11 de fevereiro do 
corrente ano, do Cargo Efetivo de Professor Docente II – 1ª á 
4ª série, conforme Procedimento Administrativo nº 0707 de 28 
de fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 29 de fevereiro de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

P O R TAR IA N º  198/2008

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO  PROCESSO

20/03/08 08/04/08 ADEMIR CRUZ MARQUES 2914/9 MOTORISTA 2004 0209/08
11/03/08 30/03/08 ADENILSON DE OLIVEIRA QUINTANILHA 328/0 MOTORISTA 2008 0040/08
10/03/08 29/03/08 ALDAISE SANTOS DE OLIVEIRA 1423/0 AG. ADMINISTRATIVO 2007 00128/08
31/03/08 19/04/08 ALECIR SCHUMAKER DOS SANTOS 854/0 SERVENTE 2008 0120/08
01/03/08 20/03/08 ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA 2659/0 ASSISTENTE 01 2007 0056/08
03/03/08 22/03/08 ALMERINDO LUIZ DA FONSECA 376/0 ASSISTENTE 02 2007 0071/08
31/03/08 19/04/08 AMARO DOS SANTOS ALVARENGA 2129/6 MOTORISTA 2007 0138/08
01/03/08 30/03/08 ANA MARIA DE SOUZA REGE 934/2 AUX. SERVIÇOS GERAIS 2007 0056/08
01/03/08 30/03/08 ANDRE FERREIRA CONCEIÇÃO 2879/7 RECPCIONISTA 2006 0027/08
15/03/08 03/04/08 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TEC. EM RADIOLOGIA 05/10/06 à 04/04/07 0161/08
03/03/08 01/04/08 CARLOS ERRIQUE DO NASCIMENTO AMORIM 773/0 AG. FISCAL SAUDE PUBLICA 2007 0124/08
03/03/08 01/04/08 CELIANE MARINHO DE FIGUEIREDO OSCAR 879/6 PROFESSORA 2008 0193/08
12/03/08 31/03/08 CESAR DE ALENCAR JOSE OSCAR 176/7 FISCAL DE TRIBUTOS 2006 4360/07
12/03/08 10/04/08 CLEA MARIA DAS FLORES AZEVEDO 262/3 SERVENTE 2008 0440/08
01/03/08 30/03/08 DAMIÃO FELIPE DA SILVA 2402/3 ASSISTENTE 02 2007 0465/08
01/03/08 30/03/08 DEISE TEIXEIRA LEITE NOGUEIRA 2843/6 ENFERMEIRA 2006 0015/08
01/03/08 20/03/08 ELISANGELA GONÇALVES DE SOUZA 3250/6 ASSISTENTE 02 2008 4283/07
10/03/08 08/04/08 GECILDA RODRIGUES DA SILVA CORREIA 1332/3 PROFESSOR DOCENTE II 2007 0711/08
29/03/08 27/04/08 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0 (1) MÉDICO PLANTONISTA 2006 0254/08
29/03/08 27/04/08 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0 (2) MÉDICO PLANTONISTA 2007 0255/08
03/03/08 01/04/08 GISELA MOTTA DE MIRANDA 633/5 MÉDICO AMBULATÓRIO 2005 0029/08
26/03/08 24/04/08 HERCILIA ROCHA GUIMARÃES 3016/3 PSICÓLOGA 2006 0139/08
03/03/08 22/03/08 HUDSON DA CUNHA SIQUEIRA 325/5 DIRETOR 2008 4427/07
25/03/08 13/04/08 IDSON DA SILVA DAMES 3291/3 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0237/08
25/03/08 13/04/08 IRENE JOAQUINA DA FONSECA CAMPOS 2138/05 SERVENTE 2007 0064/08
22/03/08 20/04/08 IVANETE SANTOS ELIAS 2929/7 ASSISTENTE 02 2006 079/08
03/03/08 22/03/08 JALMIR PEREIRA DA COSTA 542/8 AG. ADMINISTRATIVO 2008 4387/07
17/03/08 15/04/08 JOCEDY TEIXEIRA DA SILVA 510/0 MOTORISTA 2007 0488/08
01/03/08 30/03/08 JORGE ARAUJO LIMA 1930/5 GUARDA MUNICIPAL 2008 0427/08
25/03/08 13/04/08 JOSE ANTONIO MOREIRA 1352/8 ASSISTENTE 01 2007 0236/08
17/03/08 05/04/08 JOSE CARLOS LESSA 181/3 SECRETÁRIO 2008 4323/07
17/03/08 15/04/08 JOSE HELENO NUNES 403/0 TRAB. BRAÇAL 2008 0055/08
10/03/08 29/03/08 JOSINETE SIQUEIRA GOMES ANTUNES 1236/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2005 0053/08
01/03/08 30/03/08 JOSUE CAMPOS 548/7 PEDREIRO 2007 0196/08
01/03/08 30/03/08 JUARES IGNACIO DE AZEVEDO 804/4 GUARDA MUNICIPAL 2007 0426/08
10/03/08 08/04/08 JULIO MARIO GOMES DE AMORIM 992/0 TOPÓGRAFO 2006 0463/08
03/03/08 01/04/08 LAURINDO DE OLIVEIRA LIMA 1739/6 MÁDICO AMBULATÓRIO 2006 1147/07
24/03/08 12/04/08 LILIAM ALVARENGA DA SILVA SENA 1426/5 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0235/08
31/03/08 19/04/08 LILIANE CAMPOS DE SOUZA 3276/0 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0099/08
11/03/08 30/03/08 MÁRCIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS 2753-7 ACD 2007 0051/08
01/03/08 30/03/08 MARCIO DE CARVALHO RIBEIRO 2037/0 CIR. DENTISTA 2008 1148/07
02/03/08 21/03/08 MARIA ANGELA MELLO ESPÍNDOLA 464/2 TEC. EM CONTABILIDADE 2008 4269/07
24/03/08 12/04/08 MARIA DIONEIA ARAUJO SANTOS 1424/9 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0041/08
15/03/08 13/04/08 MARIA JOSE DO NASCIMENTO SANTOS 2072/9 SERVENTE 2007 0200/08
04/03/08 23/03/08 MARIENE MIRANDA DA SILVA 570/3 SUBSECRETÁRIA 2008 0011/08
01/03/08 30/03/08 MAURICEA ENGEL HONORATO 3415/0 ASSISTENTE 01 2008 4187/07
03/03/08 01/04/08 MIGNA BRANCO MONTEIRO 127/9 SERVENTE 2008 0407/08
13/03/08 11/04/08 NERUSA ARAUJO DUARTE BARBOZA 3338/3 PROFESSOR ED. INFANTIL 2008 0802/08
11/03/08 30/03/08 NOEMI BATISTA DE CARVALHO 1021/9 FARMACÊUTICA 2007 0039/08
11/03/08 30/03/08 ODAIR JOSÉ VALENTIM 1239/4 AG. FISCAL SAUDE PUBLICA 2008 0043/08
11/03/08 30/03/08 OLENDINA AMÉLIA DA CUNHA PEREIRA 1206/8 SERV ENTE 2007 0050/08
10/03/08 29/03/08 ORLANDO CORREA XAVIER 565/7 SUBSECRETÁRIO 2008 4351/07
11/03/08 30/03/08 PAULO CEZAR DA SILVA 2868/1 MOTORISTA 2006 0052/08
20/03/08 08/04/08 PAULO EDUARDO DE AMORIM SANTIAGO 1016/2 CHEFE DE GABINETE 2006 0197/08
03/03/08 01/04/08 RAIMUNDO JOSÉ SANTANA 205/4 MOTORISTA 2008 0028/08
03/03/08 01/04/08 REGINALDO RIBEIRO DA CUNHA 1531/8 MOTORISTA 2006 0140/08
03/03/08 22/03/08 RENATA MACHADO RIBEIRO 948/2 DIRETOR 2002 4421/07
01/03/08 30/03/08 RENATA OLIVEIRA AZEREDO 2928/9 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0315/08
01/03/08 30/03/08 ROSINA RODRIGUES  HERDY 747/1 SERVENTE 2008 0109/08
03/03/08 22/03/08 ROSINETE VIVIANE 2931/9 ASSISTENTE 01 2007 0064/08
10/03/08 08/04/08 RUBENS CAETANO DE SOUZA 70/1 ASSESSOR 2008 0464/08
31/03/08 19/04/08 RUTH TEODORO C. DA SILVA 846/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 0145/08
10/03/08 29/03/08 SANDRO COELHO LEMOS 2587/9 DIGITADOR 2007 0078/08
20/03/08 18/04/08 SEBASTIÃO MARTINS DOS SANTOS 517/7 TRAB. BRAÇAL 2007 4416/07
01/03/08 30/03/08 SELMA VIEIRA MOREIRA 1000/6 AUX. ENFERMAGEM 2006 0042/08
03/03/08 22/03/08 SIMONE DA SILVA MONTEIRO 3522/0 AG. ADMINISTRATIVO 2007 4408/07
24/03/08 12/04/08 SINEA CAMPOS DE ARAUJO FERNANDES 251/8 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0214/08
03/03/08 22/03/08 SUELI FREITAS DE CASTRO 853/2 SERVENTE 2008 0075/08
03/03/08 22/03/08 SUELY DA SILVA SANTOS 2439/2 ASSISTENTE 01 2007 0065/08
11/03/08 30/03/08 VALERIA DE SOUZA FAGUNTES MONTEIRO 2676/0 ASSISTENTE 01 2007 0044/08
01/03/08 30/03/08 VERA LUCIA DO NASCIMENTO BARROS 3532/7 AUX. ENFERMAGEM 2007 0048/08
10/03/08 29/03/08 VICTOR MANOEL BRAGA MIRANDA 2686/7 ASSESSOR 2007 0067/08

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

01/03/08 14/04/08 ADELAYDE DA ROCHA M. COUTINHO 425/1 PROFESSORA 10/03/86 à 09/03/91(45 dias) 0430/08
17/03/08 14/06/08 AGUINALDO DA SILVA DOMINGUES 744/7 TRAB. BRAÇAL 02/04/00 à 01/04/05 0666/08
01/03/08 29/05/08 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 2061/3 TEC. EM RADIOLOGIA 01/01/98 á 31/12/02 0122/08
24/03/08 21/06/08 CELIA DA CONCEIÇAÕ JOAQUIM 2068/0 PROFESSORA 02/02/98 á  01/02/03 0658/08
29/03/08 26/06/08 ELISANGELA M. PAES DA BARRA 2086/9 PROFESSORA 02/02/98 À 01/02/03 0508/08
29/03/08 26/06/08 ELISANGELA M. PAES DA BARRA 887/7 PROFESSORA 11/04/94 à 10/04/99 0507/08
17/03/08 14/06/08 JOSE CARLOS TEIXEIRA CONCEIÇÃO 503/7 OP. DE MAQUINAS 01/10/98 á 30/09/03 0504/08
19/03/08 16/06/08 346/8 MOTORISTA 03/08/89 Á 02/08/94 0211/08
22/03/08 19/06/08 JURENI ALVES XAVIER 139/2 TRAB. BRAÇAL 11/06/97 à 10/06/02 0167/08
11/02/08 10/05/08 LIANE FERREIRA LOPES 216/0 PROFESSORA 15/05/99 á 14/05/04 0148/08
22/03/08 19/06/08 LUCIANA HERINGER FREITAS DE MELLO 2419/8 PROFESSOR DOCENTE II 12/02/01 à 11/02/06 0801/08
26/03/08 23/06/08 MARIA CONCEIÇÃO DA FONSECA CARVALHO 886/9 PROFESSOR DOCENTE II 11/04/99 à 10/04/04 0567/08
31/03/08 28/06/08 MARIA DA PENHA DE S. MENDES DE JESUS 1141/0 SERVENTE 02/02/98 à 01/02/03 0775/08
03/03/08 31/05/08 MARIA NISSEIA DA SILVA MOTTA 597/5 PROFESSORA 02/05/93 à 01/05/98 0406/08
11/03/08 08/06/08 MARIA RIBEIRO DA SILVA 1514/8 SERVENTE 29/06/98 à 28/06/03 0415/08
24/03/08 21/06/08 VANILDES MENDONÇA HERINGER 1798/1 PROFESSOR DOCENTE II 12/02/01 à 11/02/06 0659/08

                      Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 29  de fevereiro  de 2008.

                        ELMARI ALVES DO NASCIMENTO
                                 PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 
(ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

Nº 
PROCESSO

JOSE DÁCIO DA S. RAMOS 45 DIAS REMANESC.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 004/2008

Designar  o  Enfermeira  Cássia  Helena  Jardim  Moura 
Tinoco, COREN-RJ-2490, matrícula nº3658-7, para  exercer a 
Chefia  de  Enfermagem  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo 
Moraes., a partir de 15 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 005/2008

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº031/2006  de  06  de 
outubro de 2006, que designou a Enfermeira Georgia Lima de 
Oliveira, matrícula nº2683/2- COREN-RJ.nº71422, para exercer 
a  função  de  Coordenadora  Municipal  de  Enfermagem  da 
Policlínica  Municipal  Aguinaldo  Moraes.,  a  partir  de  14  de 
fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 006/2008

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº029/2006  de  02  de 
outubro de 2006, que designou a Enfermeira Cristiane da Costa 
Pinto Cesário, matrícula nº2601/8 – COREN-RJ nº74528, para 
exercer  a  Chefia  de  Enfermagem  da  Policlínica  Municipal 
Aguinaldo Moraes., a partir de 14 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 14 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 007/2008

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº034/2006  de  10  de 
outubro  de  2006,  que  designou  a  servidora  Lilian  Rose  Féo 
-Assessor DAS, matrícula nº 2360/4 para responder pelo setor 
de  patrimônio  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde, 
compreendendo controle e manutenção dos equipamentos  e a 
conservação predial.,  a partir   de 14 de fevereiro do corrente 
ano.

Silva Jardim, 14 de fevereirode 2008.

PORTARIA Nº 008/2008

Designar  a  Enfermeira  Bárbara  Maria  da  Silva  Lima-
COREN nº 244.68 - matrícula nº 2709/0, para exercer a função 
de Coordenadora Municipal de Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 15 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 15 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 009/2008

Tornar sem efeito a Portaria nº004 de 29 de janeiro de 
2007, que designou o servidor Marcelo da Silva Matta - CRBio 
nº 42588/02-matrícula nº 1069/3 para exercer a Coordenação do 
Programa da Vigilância Ambiental da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 15 de fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 15 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº 010/2008

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  nº032/2006  de  06  de 
outubro  de  2006,  que  designou  a  Enfermeira  Priscila  de 
Oliveira Tavares, – COREN-RJ nº103377/RJ, para coordenar 
o Programa de Imunização da Secretaria Municipal de Saúde, 
retroativo a 23 de janeiro do corrente ano.

Silva Jardim, 18 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 011/2008

Designar  o  Enfermeira  Nazaré  Pinheiro  Ferreira  , 
COREN-RJ  nº  26403  -  matrícula  nº672/6  para   exercer  a 
Coordenação  de  Imunização  da  Secretaria  Municipal   de 
Saúde, retroativo a 23 de janeiro do corrente ano.

Silva Jardim, 18 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 012/2008

Designar  o  servidor  Walker  Vasconcellos  Silva, 
matrícula  nº  2362/0,  para  responder  pelo  patrimônio  e 
manutenção  dos  equipamentos  da  Secretaria  Municipal  de 
saúde  e  Assistência  Social.,  a  partir  de  14  de  fevereiro  do 
corrente ano.

Silva Jardim, 18 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 013/2008

Designar  a   servidora  Vera  Lúcia   da  Costa  Brito 
Garcia - matrícula nº 1130/4, para responder pela Direção 
Administrativa da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes e 
Unidade Central de Saúde Alfredo Backer, a partir de 11 de 
fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 18 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 014/2008

Tornar sem efeito a Portaria nº033 de 06 de outubro de 
2006, que designou a servidora Ana Maria da Silva Oliveira-
matrícula nº 698/0 para coordenar as equipes dos setores de 
higienização,  telefonista,  recepção da emergência,  central  de 
marcaçãodo a e o setor  mbulatório da Policlínica Municipal 
Aguinaldo Moraes,  a partir de 11  fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 18 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 015/2008

Designar  a  servidora  Ana  Maria  da  Silva  Oliveira 
-matrícula nº 698/0, para coordenar as equipes dos setores de 
higienização, telefonista e recepção da emergência (SPA) da 
Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir de 11     de 
fevereiro do corrente ano.

Silva Jardim, 18 de fevereiro de 2008.

Dr. Isaias Francisco Ferreira da Silva
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 1843/0    



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  FEVEREIRO/2008

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 02
FEVEREIRO/2008

Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Paulo Eduardo de 
Amorim Santiago

Elaborado  pelo  Departamento  Pessoal   da  Prefeitura  
Municipal de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro  
(Agente Administrativo).

Qt d e No m e  Co n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
01 Rafael Paulo Fonseca Vieira 259 Médico Plantonista 01-Fev-08 31-Jul-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200072017002 – 3.190.04 - SEMSA
02 Rodrigo Nunes Coutinho 260 Médico Plantonista 11-Fev-08 10-Ago-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200072017002 – 3.190.04 - SEMSA

                    EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2007


